
 1

          ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
LAZIO E TOSCANA M. ALEANDRI  

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n.    182             del     12.04.2016   
 
 
OGGETTO:   Biblioteca: pubblicazione scientifica 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine e di n. 1  allegati 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                            F.to (Dott. Remo Rosati) 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione   n.      32     del  06.04.2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’Estensore Patrizia Gradito 
 
Il Responsabile del procedimento Patrizia Gradito 
 
Il Dirigente Gabriella Loffredo  
 



 2

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 

 
Dott.ssa Antonella Bozzano 

 
 
 
 
 
PREMESSO 
 
che l’importo complessivo per il 2015, alla voce “Acquisti libri, riviste, abbonamenti e rilegature”, si 
stima pari a € 100.000,00; 
che il centro di costo su cui imputare la spesa di beni documentari, (fatto salvo laddove diversamente 
specificato su altri centri di costo e/o codici di ricerca), è: DIR/FOD/MGZIS ; 
 
 
 
PREMESSO 
                                     
che, in riferimento al “REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 
ECONOMIA”, approvato con deliberazione n. 524, del 5 dicembre 2012, all’art. 4, “Tipologie di 
beni e servizi”, si contempla “l’acquisto di libri, riviste, giornali e pubblicazione di vario genere, 
abbonamenti a periodici e ad agenzia d’informazione”; che all’art.6, relativo al cottimo fiduciario, si 
contempla “l’affidamento a cottimo fiduciario fino a 40.000,00 Euro” ; che, in ottemperanza dell’art. 
2 del suddetto Regolamento,  è stata verificata  l’assenza dei prodotti da acquisire in convenzione 
CONSIP o su Mercato Elettronico; che, in ottemperanza all’art. 9, “Criteri di scelta del contraente”, 
sono stati adottati i criteri in esso declinati; 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
- che il Dott. Giovanni Formato, della UO Apicoltura, richiede il servizio di Language editing,  per 

la pubblicazione dell’articolo  dal titolo: Phosporous 30 CH to improve resistance of honey bees 
to Varroa destructor, i cui autori sono i seguenti: Francesca Moscatelli1, Marco Pietropaoli1, 
Giuseppina Brocherel1, Andrea Martini2, Giovanni Formato1, afferenti alle seguenti strutture: 
1 IZSLT, 2 Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente (DISPAA) 
dell’Università di Firenze, come si dà atto nella documentazione in allegato 1; 

 
- che l’articolo verrà pubblicato sul periodico trimetrale European Journal of Integrative Medicine  

(1876-3820), dell’editore Elsevier, (con sede in 360 PARK AVE SOUTH, NEW YORK, NY 
10010-1710), il cui IMPACT FACTOR è 0.777, (IF quinquennale 0.840), secondo la fonte 
ufficiale di Thomson Reuters, JcR - Journal of Citation Reports, accessibile tramite il portale 
BIBLIOSAN ; 

 
- che le informazioni sul periodico sono consultabili ai seguenti indirizzi: 

-  su JcR di Thomson Reuters 
 http://admin-
apps.webofknowledge.com/JCR/JCR?RQ=RECORD&rank=1&journal=EUR+J+INT
EGR+ME 

 



 3

- sul sito dell’editore  
       http://www.journals.elsevier.com/european-journal-of-integrative-medicine 

 

 
 
CONSIDERATO 
 
che l’UO Apicoltura ha prodotto tre preventivi, come si dà atto in allegato, dettagliati 
rispettivamente: 

1. Elsevier, (da 1501 a 6000 parole) € 255,00 + IVA 
http://webshop.elsevier.com/languageservices/languageediting/?gclid=CICq5YytyssCFRDhG
wodwgQHJw 

 
2. Wiley (advanced editing)  €411,19 + IVA http://wileyeditingservices.com/en/ 

 
 

3. EDANZ EDITING $250,00 + IVA 
 
 
 
 

PROPONE 
 

 
di autorizzare la corresponsione di $ 306,00 ($ 255,00 + $ 51,00 IVA 20%), pari a € 269,81, 
all’editore Elsevier, per il servizio di Language editing, come richiesto dalla commissione peer 
review dell’editore, relativo alla pubblicazione dell’articolo, dal titolo: Phosporous 30 CH to improve 
resistance of honey bees to Varroa destructor, dei seguenti autori: Francesca Moscatelli1, Marco 
Pietropaoli1, Giuseppina Brocherel1, Andrea Martini2, Giovanni Formato1; afferenti alle seguenti 
strutture: 
1 IZSLT,  
2 Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente (DISPAA) 
dell’Università di Firenze, come si dà atto nella documentazione in allegato 1; 
L’articolo così corretto verrà pubblicato sul periodico trimetrale European Journal of Integrative 
Medicine  (1876-3820), dell’editore Elsevier, (con sede in 360 PARK AVE SOUTH, NEW YORK, 
NY 10010-1710), il cui IMPACT FACTOR è 0.777, (IF quinquennale 0.840), secondo la fonte 
ufficiale di Thomson Reuters, JcR -  Journal of Citation Reports, accessibile tramite il portale 
BIBLIOSAN . 

L’importo di di $ 306,00 ($ 255,00 + $ 51,00 IVA 20%), pari a € 269,81, previsto per il servizio di 
language editing realizzato dall’editore Elsevier, graverà sul centro di costo DIA/ACC/LT0512. 
 
 
 
                              Il Responsabile del Procedimento /  Il Responsabile del Servizio 
                                                                       
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
LETTA E VALUTATA    la suesposta proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
                         Biblioteca: pubblicazione scientifica; 

                                      
   SENTITI                            il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, che hanno espresso     
                                                parere favorevole all’adozione del presente provvedimento; 

                                           
RITENUTO          di doverla accogliere così come formulata, 
 
 
 

 
 
                                          DELIBERA 

 
 
 
 
di autorizzare la corresponsione di $ 306,00 ($ 255,00 + $ 51,00 IVA 20%), pari a € 269,81, 
all’editore Elsevier, per il servizio di Language editing, come richiesto dalla commissione peer 
review dell’editore, relativo alla pubblicazione dell’articolo, dal titolo: Phosporous 30 CH to improve 
resistance of honey bees to Varroa destructor, dei seguenti autori: Francesca Moscatelli1, Marco 
Pietropaoli1, Giuseppina Brocherel1, Andrea Martini2, Giovanni Formato1; afferenti alle seguenti 
strutture: 
1 IZSLT,  
2 Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente (DISPAA) 
dell’Università di Firenze, come si dà atto nella documentazione in allegato 1; 
L’articolo così corretto verrà pubblicato sul periodico trimetrale European Journal of Integrative 
Medicine  (1876-3820), dell’editore Elsevier, (con sede in 360 PARK AVE SOUTH, NEW YORK, 
NY 10010-1710), il cui IMPACT FACTOR è 0.777, (IF quinquennale 0.840), secondo la fonte 
ufficiale di Thomson Reuters, JcR -  Journal of Citation Reports, accessibile tramite il portale 
BIBLIOSAN . 

L’importo di di $ 306,00 ($ 255,00 + $ 51,00 IVA 20%), pari a € 269,81, previsto per il servizio di 
language editing realizzato dall’editore Elsevier, graverà sul centro di costo DIA/ACC/LT0512. 
 

 
 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                           F.to   (Dott. Remo Rosati) 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della legge 
69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni in data      12.04.2016.   
 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                  F.to  (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 
 
 


